
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 26/05/2017 n. 86

COPIA

Oggetto: Parco Letterario Dino Campana. Indirizzi.

L'anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  26/5/2017  alle  ore  10:00 nella  Sala  delle 

Adunanze,  posta  nella  sede comunale,  convocata con apposito  avviso si  è riunita  la  Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Lombardini Barbara
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il  Sindaco  Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto  della  propria  competenza all ’emanazione del  presente  provvedimento 

ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D.Lgs. 267 / 2000;

Ricordato come la figura di Dino Campana sia stata omaggiata e valorizzata nel 

territorio di Scandicci,  dove il  poeta trascorse l’ultima parte della sua vita,  già a 

partire dagli  anni novanta con numerose iniziative quali pubblicazioni,  rassegne 

e sceneggiature originali tra le quali possiamo ricordare: 

PUBBLICAZIONI:

- La drammaturgia poetica Un poeta in fuga di  Roberto Carifi  scritta nel  1994 e 

ispirata  ai  Canti Orfici  per  il  Progetto/Laboratorio  Campana organizzato  dalla 

Compagnia Krypton al Teatro Studio, poi messa in scena a più riprese.

- Vita  disegnata  di  Dino  Campana  di  Pablo  Echaurren  +  I  tuoi  versi  sono 

meravigliosi  [audiocassetta],  Editori  del  Grifo  :  Fonit  Cetra,  1994.  Omaggio  a  

Dino  Campana  a  cura  di  Antonio  Bertoli  e  Dino  Castrovill i,  prodotto  dal 

Comune di Scandicci- Assessorato alla cultura.

- Così  bella  come  un  sogno.  Sibilla  Aleramo:  una  drammaturgia  poetica  di  

Lorenzo  Bertolani  ;  introduzione  di  Roberto  Carifi;  postfazione  di  Giancarlo 

Cauteruccio.  -  Firenze  :  Edizioni  della  Meridiana,  Collana  TS  Teatro  Studio,  

2009.

RASSEGNE ED EVENTI:

- nella  stagione  teatrale  1994/95  al  Teatro  Studio  di  Scandicci  la  Compagnia 

Teatrale  Krypton  presenta  in  prima  assoluta  Un  poeta  in  fuga  di  Roberto 

Carifi;

- dal  13 al  28 maggio 2005,  in  occasione dell 'anno campaniano a Scandicci,  in 

vari  luoghi  della  città  si  tiene  la  rassegna  di  poesia,  cinema,  danza,  teatro, 

musica,  incontri,  mostre  “Del  segreto  delle  stelle”  curata  da  Lorenzo 

Bertolani:

- il 13 maggio al Teatro Studio di Scandicci, incontro Il viaggio poetico di Dino  

Campana a  120 anni  dalla  nascita  e  a  seguire  lo  spettacolo  Carmelo  Bene 

legge Dino Campana, ascolto a cura di Giancarlo Cauteruccio

- il  15 maggio al  Teatro Studio spettacolo di  danza della Compagnia Giardino 

Chiuso  La  prigione  della  soffitta  l iberamente  ispirato  a  Orsa  Minore  di  

Sibil la Aleramo

- il  16  maggio  al  Cinema Cabiria  proiezione di  Il  più  lungo giorno di  Roberto 

Riviello

- il  18  e   19  maggio  al  Teatro  Studio  il  Teatro  Biondo  Stabile  di  Palermo  

presenta Sibilla d’amore di Osvaldo Guerrieri

- il  20  maggio  al  Teatro  Studio  il  Recital  di  poesia  e  musica  Dino  Campana 



alle Giubbe Rosse, con letture e musiche di Sylvano Bussotti

- il  21  maggio  all 'Istituto  Russell-Newton  inaugurazione  della  mostra 

fotografica  di  Alfonso  Bietolini  Paesaggio  e  natura  nelle  poesie  di  Dino 

Campana

- il  22  maggio  alla  Chiesa  di  S.  Martino  alla  Palma concerto  I  compositori  al  

tempo di Campana

- il  23  maggio  al  Cinema  Cabiria  proiezione  di  Dino  Campana  di  Marco 

Moretti

- il  24  maggio  al  Refettorio  dell’Abate  –  Badia  di  Settimo  inaugurazione 

mostra  dei  lavori  realizzati  dalle  scuole elementari  I  bambini  e  la  poesia  di  

Dino Campana

- dal  25  al  27  maggio  al  Teatro  Studio  la  Compagnia  Teatrale  Krypton 

presenta Un poeta in fuga

- il  28 maggio presso l'Abbazia di  SS. Salvatore e Lorenzo a Settimo si  tiene 

la cerimonia di assegnazione premio Dino Campana;

- i l  22  marzo  2009,  in  occasione  dell ' inaugurazione  della  nuova  biblioteca  di 

Scandicci,  presentazione  in  prima  assoluta  del  volume  Così  bella  come  un 

sogno.  Sibil la  Aleramo:  una  drammaturgia  poetica  di  Lorenzo  Bertolani  in 

forma di lettura scenica e con accompagnamento musicale;

- a  settembre  2012  presso  la  vil la  di  Castelpulci,  in  occasione  della  prima 

apertura  straordinaria  al  pubblico  e  dell’inaugurazione  della  Scuola  di  

Magistratura,  visite  guidate con incontro finale sulla  presenza del  poeta  Dino 

Campana  all ’interno  della  struttura,  allora  adibita  a  manicomio  dal  1918  fino  

alla sua morte avvenuta nel 1932;

- sabato 24 novembre 2012 concerto “Musica e musicalità” nella poesia di  Dino 

Campana” presso la Chiesa di San Salvatore e San Lorenzo a Settimo;

- all ’interno  del  calendario  delle  celebrazioni  fiorentine  del  centenario  della  

pubblicazione dei Canti Orfici di Dino Campana le seguenti iniziative: 

- 27 novembre 2014 “Trafitto  da Lance” presso il  Teatro Studio drammaturgia  

originale su Dino Campana, di Giuseppe Manfridi; 

- 29  novembre  2014  “Sibil la  Aleramo.  Così  bella  come  un  sogno”  pièce  di  

Lorenzo  Bertolani,  con  Lorella  Serni  e  Volfango Dami  al  violoncello  presso 

l’Abbazia di Badia a Settimo; 

- dal  12  al  18  dicembre  “Canti  Orfici#Visioni“  drammaturgia  in  prima 

nazionale  presso  il  Teatro  Studio  con  Michele  di  Mauro  e  regia  Giancarlo  

Cauteruccio 

- 24 e 25 settembre 2016 nuova apertura straordinaria della Villa di Castelpulci  

con  visite  guidate  e  incontro  finale  tenuto  da  Lorenzo  Bertolani  sulla 

 



presenza del  poeta  Dino Campana presso la  stessa struttura adibita  allora  a 

manicomio; 

- 12 dicembre 2016 inaugurazione in  piazza Vittorio Veneto di  Badia a Settimo 

e  della  scultura  che  rappresenta  l’incontro  tra  Dino  Campana  e  Sibilla 

Aleramo con la lettura del testo di Lorenzo Bertolani sui due poeti.

Preso  atto  del  Protocollo  d’Intesa  tra  il  Comune  di  Marradi,  il  Comune  di 

Scandicci  e il  Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi  del  Monte Falterona e 

di  Campigna  sottoscritto  in  data  13/06/2014  dall’allora  Assessore  Giuseppe 

Matull i  per la  costituzione del  Parco Dino Campana, anche attraverso la  messa  

in atto di un coordinamento delle reciproche iniziative;

Constatato che il suddetto protocollo impegna gli Enti sottoscrittori a:

- informarsi reciprocamente delle rispettive iniziative;

- creare  un  team di  lavoro  che  garantisca  i  rapporti  tra  i  soggetti  f irmatari  

del  presente  protocollo  e  tutti  coloro  che  anche  in  futuro  saranno 

interessati a collaborare;

- realizzare  attività  continuative  fortemente  legate  al  territorio,  alle  sue 

economie e impegnate a diffondere iniziative culturali e turistiche;

- promuovere  studi,  ricerche,  manifestazioni  e  collaborazioni  con  Enti,  

Associazioni e Imprese interessate al progetto

Riscontrata  quindi  l ’opportunità  di  dare  esito  agli  accordi  protocollari  

valorizzando le competenze storico/letterarie  di  studiosi  locali  e  la  progettualità  

delle Associazioni presenti nel territorio;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell ’art.  49  del  D.Lgs. 

267/2000  ed  inserito  nel  presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  e 

sostanziale;

Dato  atto  che la  presente proposta  non comporta  rif lessi,  né diretti  né indiretti,  

sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non 

si rende necessario l ’espressione del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. di  partecipare  con  propria  rappresentanza  scientifica  e  culturale  al  team  di  

lavoro costituito dai promotori del Parco Letterario Dino Campana;

2. di  promuovere  studi,  ricerche,  manifestazioni  e  collaborazioni  con  Enti,  

Associazioni e Imprese interessate al progetto

3. di demandare ai dirigenti competenti la definizione di successive azioni per la  



realizzazione di quanto sopra;

Quindi, data l’imminenza dell’inizio delle attività,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  

dell ’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

 





Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


